BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG

CỤC QUẢN LÝ TÀI NGUYÊN NƯỚC
________________________________________________________

Số:          /TNN-MC

V/v vận hành các hồ chứa trên các lưu vực

sông ứng phó với cơn bão số 13 và mưa lũ

lớn trong các ngày tới

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày       tháng       năm 2025

Kính gửi: Các đơn vị quản lý, vận hành hồ chứa trên lưu vực sông: Sê San, Srêpốk

Hiện nay, các hồ chứa lớn trên lưu vực sông Sê San (Thượng Kon Tum, PleiKrông,

Ialy, Sê San 4) và lưu vực sông Srêpốk (Buôn Tua Srah, Srêpôk 3, Krông Búk hạ) đang có

mực nước thấp hơn hoặc xấp xỉ mực nước trước lũ. Theo nhận định của Trung tâm Dự

báo khí tượng thủy văn quốc gia, khoảng đêm ngày 06/11 đến sáng sớm ngày 07/11 cơn

bão số 13 (bão Kalmaegi) sẽ đi vào đất liền các tỉnh từ Quảng Ngãi đến Đắk Lắk. Dự

báo trong những ngày tới (06/11-08/11), có khả năng xuất hiện hình thái thiên tai gây

mưa lớn (trọng tâm là các tỉnh từ Thanh Hóa đến Khánh Hòa) và có khả năng xuất hiện

một đợt lũ trên các sông từ Quảng Trị đến Lâm Đồng. Trong đó, dự báo từ ngày 06/11

đến hết ngày 07/11, khu vực từ Đà Nẵng đến Đắk Lắk có mưa rất to với lượng mưa phổ

biến 200-400mm, cục bộ có nơi trên 600mm; khu vực từ Nam Quảng Trị đến Tp. Huế,

Khánh Hòa và Lâm Đồng có mưa to đến rất to với lượng mưa phổ biến 150-300mm,

cục bộ có nơi trên 450mm.

Để chủ động phòng ngừa, hạn chế tối đa những thiệt hại do mưa, lũ gây ra, đảm

bảo ao toàn công trình ứng phó với cơn bão số 13 và mưa lũ lớn trong các ngày tới, Cục

Quản lý tài nguyên nước đề nghị các đơn vị quản lý vận hành hồ chứa trên các lưu vực sông

như sau:

1. Trên cơ sở hiện trạng mực nước hồ, khả năng điều tiết, diễn biến khí tượng thủy

văn, nguồn nước về hồ và mực nước tại các trạm thủy văn ở khu vực hạ lưu, các đơn vị

quản lý vận hành hồ chứa chủ động thực hiện tính toán, xây dựng các kịch bản vận hành,

điều tiết hồ và báo cáo và phối hợp chặt chẽ với cơ quan có thẩm quyền quyết định vận

hành hồ (khi dự báo có mưa lũ hoặc xuất hiện lũ) và các đơn vị liên quan trong việc vận

hành hồ chứa, đảm bảo phòng chống, giảm lũ hạ du, an toàn công trình.

2. Thực hiện nghiêm túc lệnh vận hành hồ của cơ quan có thẩm quyền theo quy

định của Quy trình vận hành liên hồ chứa. Chủ động, sẵn sàng các phương án, khi xuất

hiện các tình huống bất thường, tình huống mưa, lũ vượt tần suất thiết kế thì phải đề

xuất phương án vận hành hồ chứa và báo cáo ngay tới cơ quan có thẩm quyền theo quy

định để xem xét, quyết định việc vận hành bảo đảm an toàn công trình, vận hành ứng

phó các tình huống khẩn cấp.

3. Phối hợp chặt chẽ với địa phương trong việc chủ động, sẵn sàng các phương

án khi xuất hiện các tình huống bất thường trong quá trình vận hành công trình, đảm

bảo an toàn tuyệt đối cho công trình, hạn chế thiệt hại đến mức thấp nhất về người và

tài sản do lũ gây ra cho nhân dân vùng hạ du; chuẩn bị đầy đủ nguồn lực để ứng phó

với các tình huống bất thường có thể xảy ra; thông báo, cảnh báo để bảo đảm an toàn

cho người dân và các hoạt động có liên quan trên sông suối ở khu vực hạ lưu đập, nhà

máy trước khi vận hành xả lũ qua tràn, bắt đầu xả nước phát điện hoặc các trường hợp gia

tăng đột ngột lưu lượng xả xuống hạ du.

4. Tiếp tục chủ động theo dõi chặt chẽ tình hình diễn biến khí tượng thủy văn,

thực hiện chế độ quan trắc, dự báo, cung cấp thông tin, số liệu và chế độ báo cáo theo

2

quy định của Quy trình vận hành liên hồ chứa. Chủ động, kịp thời cung cấp thông tin

vận hành hồ chứa và phương án tính toán, xây dựng các kịch bản vận hành, điều tiết hồ

cho Công ty TNHH MTV vận hành hệ thống điện và thị trường điện Quốc gia (NSMO)

và các Trung tâm điều độ hệ thống điện để đảm bảo huy động hiệu quả nguồn điện của

các nhà máy thủy điện phù hợp với yêu cầu về vận hành giảm lũ cho hạ du, bảo đảm sử

dụng nguồn nước an toàn, tiết kiệm, hiệu quả, đa mục tiêu.

5. Kiểm tra hệ thống quan trắc, giám sát tài nguyên nước của công trình duy trì

kết nối, đảm bảo các dữ liệu truyền về hệ thống giám sát tài nguyên nước

(https://iot.monre.gov.vn/) liên tục và ổn định. Trường hợp đường truyền bị gián đoạn,

cần báo cáo ngay cho Cục Quản lý tài nguyên nước và có giải pháp quan trắc, lưu trữ số

liệu; thực hiện truyền đầy đủ các dữ liệu trong khoảng thời gian bị gián đoạn. Đồng

thời, thực hiện việc cung cấp thường xuyên, kịp thời số liệu vận hành hồ chứa tối thiểu

01 giờ/lần (khi có dự báo, cảnh báo bão khẩn cấp, áp thấp nhiệt đới gần bờ hoặc các

hình thế thời tiết khác gây mưa lũ) lên Hệ thống quản lý dữ liệu vận hành hồ của Cục

Quản lý tài nguyên nước (https://quanly.dwrm.gov.vn/hochua). Cung cấp ngay các bản

tin dự báo và số liệu quan trắc, tính toán theo quy định của các Quy trình vận hành liên

hồ chứa về Cục Khí tượng thủy văn qua địa chỉ hòm thư điện tử:

thuyvandbqg@gmail.com.

Cục Quản lý tài nguyên nước thông báo để các Đơn vị biết và thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thứ trưởng Nguyễn Hoàng Hiệp (để báo cáo);

- Cục trưởng (để báo cáo);

- Sở NN&MT các tỉnh, TP thuộc LVS;

- Cổng TTĐT Bộ NN&MT;

- Cục Khí tượng thủy văn;

- Cục QLĐĐ và Phòng, chống thiên tai (để phối hợp);

- Cục Quản lý và XD công trình thủy lợi (để phối hợp);

- Tập đoàn Điện lực Việt Nam;

- Công ty TNHH MTV vận hành HTĐ và TTĐ quốc gia;

- Lưu: VT, VP, các phòng LVS, MC.

KT. CỤC TRƯỞNG

PHÓ CỤC TRƯỞNG

Ngô Mạnh Hà

https://quanly.dwrm.gov.vn/hochua
mailto:thuyvandbqg@gmail.com

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-06T08:28:28+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	Nguyễn Thị Việt Hồng<ntvhong@mae.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-06T08:34:09+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	Nguyễn Thị Hồng Nga<nthnga@mae.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-06T08:39:29+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	Ngô Mạnh Hà<nmha@mae.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-06T09:01:11+0700
	Hà Nội
	CỤC QUẢN LÝ TÀI NGUYÊN NƯỚC<cucqltnn@mae.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-06T09:01:16+0700
	Hà Nội
	CỤC QUẢN LÝ TÀI NGUYÊN NƯỚC<cucqltnn@mae.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-06T09:01:19+0700
	Hà Nội
	CỤC QUẢN LÝ TÀI NGUYÊN NƯỚC<cucqltnn@mae.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-06T09:01:25+0700
	Hà Nội
	CỤC QUẢN LÝ TÀI NGUYÊN NƯỚC<cucqltnn@mae.gov.vn> đã ký lên văn bản này!